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Anotace

Bakalářská práce „Negativní vliv internetu na děti“ se zabývá škodlivými vlivy internetu

na dnešní děti. Na úvod nastiňuje vývoj internetu a vztah dětí k internetu. Dále jsou

podrobněji rozebrány jednotlivé negativní vlivy internetu na děti, včetně závislosti na něm.

Práce se zabývá téţ digitální demencí a multitaskingem. Na konci teoretické části této prá-

ce jsou také praktické rady a doporučení, jak negativní vliv internetu na děti omezit

a kde hledat případně pomoc a rady. Praktická část obsahuje dotazník určený dětem druhé-

ho stupně základní školy, ve věku od 10 do 16 let. Cílem praktické části je zjistit, jak

působí prospěch ţáka na dobu trávenou na internetu a na míru závislosti na něm.

Annotation

The bachelor's thesis “Negative Influence of the Internet on Children” deals with negative

influence of the internet on today's children. At the beginning it describes the evolution

of the Internet and children's relationship to it. It further includes detailed analyzes of indi-

vidual negative online influences on children, including addiction on the internet.

The thesis also deals with digital dementia and multitasking. At the end of the theoretical

part of this work there is also practical advice and recommendations how to reduce

the negative impact of the internet on children, and where to find help and advice.

The practical part consists of a questionnaire. It is created for children in elementary

schools in the second grade, at the age between 10 and 16 years. The aim of the empirical

part is to find out how the pupils school results influence the time spent on the internet and

on the degree of dependence on it.
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Teoretická část

Úvod

Zatímco v minulosti k vývoji médií potřebovalo lidstvo na další inovaci staletí,

v devadesátých letech 20. století se objem přenášených informací znásoboval v průběhu

kaţdých několika let. „Změny v oblasti informačních technologií realizované v posledních

dvaceti letech jsou zásadnější a objemnější neţ změny v oblasti informačních médií

za celou historii lidstva.“
1
Internet se neustále rozvíjí a stává se dostupnější většímu počtu

lidí. Dnešní děti jsou většinou zvyklé pracovat s internetem jiţ od útlého dětství,

coţ je zajisté ovlivňuje. Internet má na děti jak pozitivní tak i negativní vliv. V této práci

posuzuji pouze vliv negativní, protoţe je dle mého mínění významnější a neměl by být

opomíjen. Zaměřuji se právě na děti, protoţe je to má cílová skupina, se kterou chci

v budoucnu pracovat. A negativní ovlivnění internetem jsem si vybrala, protoţe s ním

mám zkušenosti prostřednictvím svého šestnáctiletého bratra, u kterého vše naznačuje

tomu, ţe je na internetu dokonce závislý. Dále také proto, ţe jsem do této problematiky

jiţ pronikla při psaní své Absolventské práce.
2

V anonymních internetových vodách nalezneme nekonečný počet rozdílných uţiva-

telů, mezi nimiţ se pohybují také děti, nadšené z moţností, které jim online prostředí

nabízí. Tato dle mého názoru nejzranitelnější skupina internetových uţivatelů si mnohdy

ani neuvědomuje, ţe na ně na síti číhají i mnohá nebezpečí. V této práci je popsána pouze

jako příklad trestného činu kyberšikana, která se v naší republice stále více rozmáhá (více

viz 1.1 Internet v ČR).

Teoretická část práce, nepočítaje tento úvod, je rozdělena do šesti kapitol, které popi-

sují základní pojmy a informace týkající se negativního vlivu internetu na děti. První

kapitola se zabývá Internetem a také jsou zde specifikovány děti druhého stupně základní

školy, z pohledu ontogeneze a jejich vztah k internetu. Druhá kapitola se zabývá negativ-

ním vlivem internetu na děti, popisuje vznik závislosti na internetu a její rizika.

Třetí kapitola popisuje digitální demenci, včetně multitaskingu. Čtvrtá kapitola popisuje

negativní vliv sociálních sítí na děti a s tím spojený Disinhibiční efekt, dále jako příklad

nebezpečí, s kterým se dítě můţe na sociální síti setkat, uvádí Kyberšikanu. Pátá kapitola

1
SAK, P. a kolektiv. Člověk a vzdělání v informační společnosti: Vzdělávání a život v komputerizovaném

světě. Praha: Portál, 2007. s. 22.
2
FRANKOVÁ, K., Rizikové faktory rozvoje závislosti na online prostředí u dítěte. Praha: VOŠ Evropská.

2015.
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nastiňuje negativní vliv toho, kdyţ děti na internetu sledují nevhodný obsah, jako je porno-

grafický a násilný materiál. Šestá kapitola se zabývá prevencí.

Práce se zabývá obecně negativním vlivem internetu, ať jiţ je zobrazen na jakémko-

liv elektronickém přístroji, ale specifičtěji se zaměřuje na uţívání internetu přes stolní

počítač nebo notebook – hlavně na rizika spojené s jeho nadměrným uţíváním a to jak toto

uţívání ovlivňuje mladého člověka, neboť právě tato moţnost online připojení vyšla u dětí

v mém minulém průzkumu
3
jako nejčetnější.

V praktické části práce byla k výzkumu pouţita technika sběru dat dotazníkového

šetření, kde byl za tímto účelem vytvořen dotazník, který byl osobně rozdán

v 5., 7. a 9. třídách základních škol. Výzkumný vzorek je z okresu Kladno.

Potřebné informace jsou čerpány z odborné literatury, elektronických dokumentů

s touto tématikou, vyhlášky ministerstva týkající se této problematiky a z internetových

článků.

3
FRANKOVÁ, K., Rizikové faktory rozvoje závislosti na online prostředí u dítěte. Praha: VOŠ Evropská.

2015.
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1. Internet

Internet je pro generace tohoto tisíciletí nedílnou součásti ţivota jiţ od útlého dětství.

„Uţívání internetu vedlo, vede a jistě i nadále povede k velkým změnám.“
4
Internet je pří-

činou změny stylu zábavy, změny komunikace s přáteli, dokonce i místa provedení práce,

protoţe nyní jistě nalezneme mnoho lidí, kteří pracují přes nebo minimálně s pomocí inter-

netu. Internet zajisté mění naše ţivoty a neopomenutelný vliv má i na dětskou psychiku

a vývoj.

Stále není zcela striktně ujasněno, zda psát slovo internet s malým či velkým „i“,

jelikoţ se ve většině případů pouţívá s malým, myšleno internet jako komunikační pro-

středek, propojené počítačové sítě, bude v této práci téţ pouţit s malým „i“.

Pokud se o Internetu hovoří v kontextu historickém, je pouţito velké „I“. Historie

Internetu sahá aţ k počátkům tzv. Studené války. Spojené státy tehdy podporovaly rozvoj

vzniku nových zbraní a technologií, které chtěly pouţít jako převahu nad soupeřem.

V roce 1969 vznikl experimentální program, který se nazýval Advanced Research

Project Agency (ARPA), který měl za cíl propojit armádu, národní obranu a laboratoře

zabývající se armádním výzkumem. Tento program byl téţ označován jako ARPANET,

pak se k němu začali přidávat i různé obchodní společnosti a začalo se mu říkat DARPA

Internet. Později začal být označován pouze jako Internet a tento název si nese dodnes.

Po otevření internetu široké veřejnosti, byla rychlost jeho šíření po celém světě obrovská.

Čtyři roky po jeho zpřístupnění veřejnosti získal 50 milionů uţivatelů.
5

Slovo internet pochází z mezinárodní předpony inter, v českém překladu znamenající

mezi a z anglického slova net, neboli network – česky síť.

S internetem je neodmyslitelně spojen hypertext www – Word Wide Web

coţ v překladu znamená „Celosvětová pavučina“
6
Hypertext je systém vzájemně propoje-

ných dokumentů, které jsou přístupné s pomocí sítě Internet. Jedná se o jednu ze sluţeb

internetu a je označovaná jako web. Je nutné podotknout, ţe web je pouze sluţba a nelze

ji zaměňovat s pojmem internet, coţ se často stává.

4
HULANOVÁ, L. Internetová kriminalita páchaná na dětech: psychologie internetové oběti, pachatele a

kriminality. Praha: Triton, 2012, s. 16.
5
Co to je internet? [online]. [cit. 2016-01-06]. Dostupné z: http://www.imip.cz

6
ECKERTOVÁ, L. Hustej internet. Praha: Petr Prchal, 2014, s. 74.
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1.1 Internet v ČR

Člověk vytváří umělou neboli virtuální realitu, zde vedle přirozeného časoprostoru

vzniká kyberprostor, jako produkt lidské civilizace. Pojem kyberprostor, který se v této

práci často vyskytuje, vymyslel William Gibson (1992) a pouţil ho ve svém sci-fi románu.

V tomto díle popisuje kyberprostor jako sdílenou halucinaci kaţdý den pociťovanou mili-


[…]


u 197 respondentů ve věku od 10 do 16 let.

Ukázalo se, ţe zde doopravdy existuje vliv prospěchu ţáka na to, jak dlouhou dobu

tráví na internetu. Dovolím si tvrdit, ţe toto působení funguje i opačně totiţ, ţe to ţe dítě

tráví na internetu převáţnou část svého disponibilního času má vliv na jeho přípravu

do školy a následně i na jeho prospěch. Bylo zjištěno, ţe se zhoršujícím se prospěchem dětí

roste objem času stráveného denně na internetu. Ve výzkumu se dále ukázalo, ţe je 37%

dětí o víkendu denně více jak 5 hodin na internetu. Z teoretické části této práce, však víme,

ţe vyhledávání informací na internetu je pro organismus namáhavé a stresující, při stresu

dochází k odúmrti neuronů, tj. nervových buněk. Tento důsledek dlouhého surfování

je pro děti zcela jistě velmi nebezpečný, protoţe jim v důsledku zahlcením informacemi

klesá pozornost a obtíţněji se soustředí. Také to, ţe děti mají mnohem více přátel

na sociálních sítích neţ v reálném ţivotě, je dosti znepokojující fakt.

Všechny tyto negativní vlivy internetu vystihl psychiatr Spitzer, který svůj titul

nazval naprosto výstiţně: Digitální demence: jak připravujeme sami sebe a naše děti

o rozum.
77

S názorem tohoto autora naprosto souhlasím a také si myslím, ţe internet poma-

lu ale jistě připravuje nejen děti, ale i nás o rozum.

77

SPITZER, M. ref. 18.

57

Myslím si, ţe se velice podceňuje prevence hlavně mezi rodiči, ale i mezi učiteli. Dle

mého názoru jedině prevencí ze strany rodičů, ale i školy, lze alespoň zmírnit negativní

vliv internetu na psychický, ale i fyzický vývoj dětí. Důleţitá je také důslednost rodičů

v omezení času pobytu jejich dětí na internetu.
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Graf – čas strávený u internetu o víkendu, děti 10-15 let

Čas strávený u internetu o víkendu, děti 10–15 let

Zdroj: Děti v ringu dnešního světa
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Tabulka – Internetoví uživatelé v Evropské unii - 2015

Zdroj: Internet World Stats
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Příloha III.

Dotazník

1. Kolik ti je let? …………..

2. Jsi: a) chlapec b) dívka

3. Kolik času denně trávíš na internetu o všední den?

Uveď: …………

4. Kolik času denně trávíš na internetu o víkendu?

Uveď: …………

5. Jaký jsi měl v minulém pololetí průměr na Vysvědčení?

Uveď: …………

6. Dokázal bys být bez internetu týden?

a) asi ano b) ano c) asi ne d) ne e) nevím

7. Jsi někdy místo jídla či spánku na internetu?

a) ano b) ne

8. Kolik máš přátel v reálném ţivotě (s kterými chodíš ven, povídáš si tváří v tvář)?

Uveď:……………

9. Máš profil na nějakém sociálním serveru (např. Facebook, Lide.cz,…)?

a) ano b) ne

10. Zanedbáváš kvůli internetu důleţité věci ve svém ţivotě (např. kamarády, úkoly)?

a) ano b) ne

11. Dokáţeš se zabavit bez internetu?

a) ano b) ne c) nevím
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12. Na jakém přístroji se nejčastěji připojuješ na internet?

Uveď:……………………..

13. Kolik máš přátel na Facebooku (nebo jiné sociální síti)?

Uveď:…………………………

14. Uveď, kolik času bys dokázal být bez internetu?

………….dnů

………….hodin

15. Zanecháváš po sobě internetovou stopu? (dáváš na internet své fotky, píšeš o so-

bě,…)

a) ano Je pro tebe důleţité abys byl na internetu „vidět“? Ano Ne

b) ne

16. Setkal ses někdy na internetu s něčím, co tě rozrušilo? (např. násilím, pornografií,

někdo ti přes internet nadával,…)

a) ano b) ne

17. Co dělají tvoji rodiče (jakou mají práci, nebo jsou nezaměstnaní,…)?

Matka: ………………………………

Otec:…………………………………

18. Pouţíváš internet v mobilním telefonu?

a) ano Kde nejčastěji? 1) doma 2) ve škole 3) jinde:……………

b) ne

Resumé

Práce na téma Negativní vliv internetu na děti má za cíl poukázat na negativní vliv

internetu na dětskou psychiku. Jsou zde uvedeny negativní vlivy na mozek dítěte, negativní

chování pachatelů trestných činů na internetu, vliv nevhodného obsahu, který dítě na inter-

netu můţe shlédnout a mnoho dalšího. Poslední kapitola teoretické části této práce

je věnována radám pro rodiče, děti a ostatně všechny, kteří jsou s dítětem v kontaktu.

V praktické části jsou znázorněny výsledky dotazníkové šetření. Respondenti jsou ve věku

od 10 do 16 let, ze tří základních škol z okresu Kladno. Práce s pomocí dotazníku dokazu-

je, ţe většinu volného času tráví dnešní děti na internetu. Děti, které mají průměr horší

neţ 1,5 a děti ze slabšího sociálního prostředí tráví více času na internetu, neţ jejich

zbylí vrstevníci.

Summary

The aim of my thesis entitled Negative Influence of the Internet on Children

is to show the negative influence of the internet on child's mental health. There are presen-

ted negative effects on the child's brain, negative behaviour of criminals on the internet,

the influence of the inappropriate content that a child can see there and much more.

The last chapter of this work is devoted to advice for parents, children and all those

who are in touch with the child. The practical part shows the results of the questionnaire

survey. The respondents are aged 10 to 16, from three elementary schools in the district

of Kladno. The survey work shows that today's children spent most of their free time

on the internet. Children whose averange mark is worse than 1,5, and children from weaker

social backgrounds spend more time online than their remaining peers.