## Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Kateřiny Frankové

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Franková,
Téma bakalářské práce: Negativní vliv internetu na děti

Bakalářská práce se zabývá pouze negativním vlivem internetu. To znamená, že autorka si je vědoma i pozitivní úlohy nových technologií, ale v této práci se omezuje pouze na negativní vliv. Autorka nejdříve mapuje odbornou literaturu a seznamuje s poznatky v ní obsaženými. Poznatky z odborné literatury jsou obsaženy v šesti kapitolách teoretické části.

Těžiště práce je však v praktické části, která obsahuje v 7 až 11 kapitole přípravu a realizaci výzkumu a interpretaci dat získaných těmito výzkumy. Dále následuje diskuse a závěry.

V teoretické části na základě odborné literatury přesvědčivě dokládá negativní dopady nadměrného využívání nových technologií na psychický vývoj dětí, na vznik fyzických potíží „jako jsou průběžné poškození krční páteře, špatné držení těla, které zhoršuje funkci krevního oběhu. V důsledku přetěžování určitých partií těla může docházet ke zduření šlach. Dlouhým sledováním monitoru počítače může docházet k průběžnému poškození očí. Přibližně 60-70% uživatelů počítače trpí bolestmi páteře, zad, očí a hlavy“. Dále dochází ke snižování kognitivních schopností a propad do závislosti. Výrazný je také růst deficitu sociálních dovedností jako důsledek života ve virtuální realitě kyberprostoru. Autorka v jednotlivých kapitolách popisuje všechny základní negativní jevy, které jsou spojené s dětmi a internetem. Na závěr teoretické části autorka pojednává o možné prevenci vůči negativním jevům na internetu.

Empirický výzkum je zajímavý tím, že zkoumané jevy dává do souvislosti s prospěchem žáka a s jeho sociálním zázemím. Příprava výzkumu vychází z dobře postavených výzkumných cílů a hypotéz. Realizace výzkumu bylo z hlediska metodologie příkladná. Při konceptualizaci výzkumu autorka projevila nápaditost a sociologickou imaginaci. Výsledkem jsou zajímavé poznatky, potvrzující hypotézy. Děti s horším prospěchem a ze sociálně slabších rodin tráví na internetu výrazně více času. To potvrzuje poznatky uvedené Spitzerem v knize Digitální demence. Ukazuje se, že demokratizační funkce internetu jsou doprovázeny funkcemi opačnými. Nadměrné využívání nových technologií potvrzuje sociální status dítěte a rodiny.

Na práci je cenné, že kritický pohled na internet a jeho určitou demytizací přináší příslušnice generace, o které se říká generace sítí čili jde o určitou generační sebereflexi, která může být jakýmsi optimistickým příslibem do budoucna.

Jedná se o práci s vyváženou teoretickou a empirickou částí, která je metodologicky na velmi dobré úrovni. Cenná je zvláště operacionalizace problémů provedená s výzkumnou kreativitou.

Práce je jazykově a stylisticky na velmi dobré úrovni a včetně prezentace výsledků se jedná o kultivovanou bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, dne 24.5.2016

doc. PhDr. Petr Sak, CSc.